
BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH 

*** 

Số:        -KH/TĐTN-VP 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Tây Ninh, ngày       tháng       năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở  

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh 

-------------- 
 

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Thực hiện Kế hoạch số 274-KH/TWĐTN-BKT ngày 01/08/2024 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc “Tổ chức triển khai 

thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh”;  

Căn cứ Kế hoạch số 130-KH/TĐTN-VP, ngày 08/3/2024 của Bna Thường 

vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh về việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh, nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực thi Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên nhằm quán triệt, hiểu đầy đủ, đúng đắn những 

quy định, phát huy vai trò của thanh niên trong việc thực thi Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, góp 

phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực thi Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan, đưa Luật thực hiện dân chủ ở cơ 

sở đi vào cuộc sống. 

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể nội dung, trách nhiệm của các cấp bộ đoàn; bảo đảm sự 

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với 

các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh trong việc thực thi Luật dân chủ ở cơ sở. 

Việc triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở bảo đảm nghiêm 

túc, đồng bộ, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của 

Đoàn các cấp. 

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 
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- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn (Văn phòng tham mưu); huyện, thị, thành 

đoàn và đoàn trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

đến đoàn viên, thanh niên. 

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn (Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp Văn 

phòng); huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

3. Công tác phối hợp với các tổ chức chính trị, xã hội cùng cấp thực hiện 

giám sát xã hội tại địa phương. 

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn (Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn chủ trì 

phối hợp Văn phòng); huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: thực hiện hằng năm, lồng ghép vào các chương 

trình kiểm tra, giám sát chuyên đề của Đoàn. 

4. Công tác giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở của cơ 

quan, cá nhân có trách nhiệm. 

- Cơ quan thực hiện: Tỉnh đoàn (Ban Thanh tra Nhân dân Tỉnh đoàn chủ 

trì); huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc.  

5. Báo cáo thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở  

- Cơ quan thực hiện: huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc; Tỉnh đoàn 

(Văn phòng Tỉnh đoàn tổng hợp kết quả thi hành Luật của các huyện, thị, thành 

đoàn, đoàn trực thuộc; gửi về Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và 

ban vận động công tác quần chúng tỉnh, Trung ương Đoàn).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

1.1. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan Tỉnh đoàn 

 - Xây dựng Kế hoạch về việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

tại cơ quan Tỉnh đoàn hàng năm. 

- Thành lập, kiện toàn, ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực 

hiện Quy chế dân chủ cơ sở Cơ quan Tỉnh đoàn Tây Ninh; thông báo phân công 

nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở Cơ quan Tỉnh đoàn 

Tây Ninh. 

- Tổ chức tiếp, lắng nghe ý kiến của cán bộ, công chức, người lao động cơ 

quan vào kỳ họp giao ban hằng tháng. 

1.2. Văn phòng Tỉnh đoàn 
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- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở trong Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu tổ chức quán triệt, tuyên truyền, 

phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở đến đoàn viên, thanh niên . 

- Giao Văn phòng là bộ phận thường trực tham mưu, đôn đốc việc thực 

hiện các nội dung đề ra trong kế hoạch. Định kỳ tham mưu các báo cáo gửi 

Trung ương Đoàn (trước 01/12 hằng năm). 

1.3. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn 

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn tổ chức quán triệt, tuyên truyền, 

phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

thực hiện dân chủ ở cơ sở đến đoàn viên, thanh niên (định kỳ hàng quý). 

 - Chủ trì theo dõi việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở đến đoàn viên, thanh niên của các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. 

 - Chủ trì theo dõi việc tuyên truyền, đưa tin, bài giới thiệu về các chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước liên quan đến thực hiện quy chế dân chủ 

tại cơ quan, đơn vị, những nội dung cơ bản của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, 

những văn bản hướng dẫn thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, thông tin 

tình hình triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở của các huyện, thị, 

thành đoàn, đoàn trực thuộc. 

1.4. Ban Tổ chức –Kiểm tra Tỉnh đoàn 

Chủ trì việc triển khai nội dung liên quan đến giám sát, phản biện xã hội 

đối với hoạt động của Đoàn trong việc thực hiện chính sách pháp luật về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở.  

2. Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc căn cứ vào kế hoạch của 

Tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả, báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở báo cáo về Tỉnh đoàn chậm nhất ngày 28/11 hằng năm qua 

Văn phòng Tỉnh đoàn  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Hội Nông dân tỉnh (khối trưởng); 

- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn; 

- Các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn; 

- Lưu VP, website Tỉnh đoàn. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 
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